
 
 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA
Via A. La Marmora, 17, 34139 Trieste 
e-mail: sa-fvg@cultura.gov.it

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI
Soprintendenza a

Determina a contrarre n. 7 del 31
 
OGGETTO:  Manutenzione ordinaria uffici della Soprintendenza archivistica del Friuli Venezia 

Giulia - Verniciatura porte interne II° piano
             CIG: B1D35DBD8D

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, 
diritto di accesso ai documenti amministrativi
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, 
culturali; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 
pubbliche amministrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, 
contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 
legge 31 dicembre 2009, n. 196; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance
VISTO il decreto dirigenziale generale 7 luglio 2023
Caburlotto l'incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di soprintendente della 
Soprintendenza archivistica del Friuli Venezia Giulia;
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
VISTO l’art. 17, comma 1, del d. lgs. 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”;
VISTO in particolare il combinato disposto dagli artt. 17, comma 2 e 50, comma 1, lett. b) del predetto d. 
lgs. 36/2023, a norma del quale la 
140.000,00 euro, può procedere con l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici e tramite decisione di contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’ogget
dell’affidamento, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta;
 

  
  

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Via A. La Marmora, 17, 34139 Trieste – TEL. 040.944135 – FAX 040.942232 – C.F.: 80018970329

fvg@cultura.gov.it; pec: sa-fvg@pec.cultura.gov.it; sito web: https://sa-fvg.cultura.gov.it

 

 

Ministero della cultura  
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

Soprintendenza archivistica del Friuli Venezia Giulia
 

1 maggio 2024  

Manutenzione ordinaria uffici della Soprintendenza archivistica del Friuli Venezia 
Verniciatura porte interne II° piano 
D35DBD8D 

IL SOPRINTENDENTE 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento 
diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del governo, a norma 
dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

ativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio
il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 

il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 
contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 

la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, 
el Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance
decreto dirigenziale generale 7 luglio 2023, n. 828, con il quale è stato con

l'incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di soprintendente della 
Soprintendenza archivistica del Friuli Venezia Giulia; 

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici; 
l’art. 17, comma 1, del d. lgs. 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
duando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 
in particolare il combinato disposto dagli artt. 17, comma 2 e 50, comma 1, lett. b) del predetto d. 

lgs. 36/2023, a norma del quale la stazione appaltante, per servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000,00 euro, può procedere con l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici e tramite decisione di contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’ogget
dell’affidamento, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta; 

C.F.: 80018970329 
fvg.cultura.gov.it 

rchivistica del Friuli Venezia Giulia 

Manutenzione ordinaria uffici della Soprintendenza archivistica del Friuli Venezia 

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

dell'organizzazione del governo, a norma 

Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

Codice dei beni culturali e del paesaggio;  
Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 
contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della 

Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

lla disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di 
el Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance; 
è stato conferito al dott. Luca 

l'incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di soprintendente della 

l’art. 17, comma 1, del d. lgs. 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

duando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

in particolare il combinato disposto dagli artt. 17, comma 2 e 50, comma 1, lett. b) del predetto d. 
stazione appaltante, per servizi e forniture di importo inferiore a 

140.000,00 euro, può procedere con l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici e tramite decisione di contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 



  
  

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Via A. La Marmora, 17, 34139 Trieste – TEL. 040.944135 – FAX 040.942232 – C.F.: 80018970329 
e-mail: sa-fvg@cultura.gov.it; pec: sa-fvg@pec.cultura.gov.it; sito web: https://sa-fvg.cultura.gov.it 

 

PREMESSO che, nell’ottica di un ciclo di manutenzione che nel corso degli ultimi anni ha interessato la 
sede istituzionale di questa Soprintendenza archivistica consistente nella tinteggiatura degli uffici, nel 
nuovo rivestimento e sostituzione sanitari del locale servizi igienici e nella sistemazione parziale dei 
pavimenti, si rende ora necessario procedere con la verniciatura delle porte interne in legno, ormai 
ammalorate e scrostate e che da tempo necessitano di tale intervento manutentivo, al fine di garantire il 
giusto decoro degli ambienti di lavoro;  
PREMESSO che al fine dell’affidamento dei lavori di cui sopra, comprese tutte le opere accessorie di 
protezione della pavimentazione e degli arredi delle zone oggetto di lavorazione e di pulizia finale, si è 
proceduto mediante indagine di mercato interpellando tre Ditte specializzate, selezionate nel rispetto del 
principio di rotazione: Nuova Edilcolor s.r.l., Toro Costruzioni s.r.l. e Russignan s.r.l.; 
PRESO ATTO che la Ditta Nuova Edilcolor s.r.l. ha comunicato la sua impossibilità di partecipazione 
per impegni lavorativi già assunti nel periodo richiesto, mentre le Ditte Toro Costruzioni s.r.l. e 
Russignan s.r.l. hanno proposto dei preventivi di spesa per l’esecuzione delle lavorazioni in esame 
rispettivamente pari ad € 11.636,30 e € 7.680,00; 
CONSIDERATO che il preventivo più conveniente in rapporto alla prestazione richiesta è quello 
formulato dalla società Russignan s.rl. (preventivo dd. 17.05.2024 di € 7.680,00, IVA esclusa, assunto 
agli atti d’ufficio con prot. n. 1353 dd. 17.05.2024) e ritenuto congruo in rapporto alla qualità delle 
prestazioni ed alle esigenze rappresentate;   
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. a) del d. lgs. 36/2023 consente l’affidamento diretto di 
contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse;  
CONSIDERATO che società Russignan s.r.l., con sede legale in via di Servola, 2/2 - 34145 Trieste, non 
ha mai ricevuto incarichi od inviti a precedenti procedure indette da questa Soprintendenza ed è in 
possesso dei requisiti di legge prescritti; 
CONSIDERATO che la cocietà Russignan s.r.l. è anche presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) nel bando lavori e nella  categoria  attinente alla prestazione in esame  di 
“finiture di opere generali di natura edile e tecnica, cat. OS 7; 
CONSIDERATO altresì che il MEPA è una piattaforma di approvvigionamento digitale certificata a cui 
è possibile ricorrere nell’ambito dell’obbligatorietà della digitalizzazione del ciclo dei contatti pubblici; 
CONSIDERATO che è stata pertanto avviata sulla piattaforma del MEPA la procedura di Trattativa 
Diretta n. 4382795 con l’operatore economico Russignan s.r.l. per la formalizzazione dell’incarico dei 
lavori in oggetto per l’importo previsto in preventivo di € 7.680,00, IVA esclusa, sulla base di un 
capitolato prestazionale redatto da questa Soprintendenza; 
CONSIDERATO che nel capitolato prestazionale allegato alla Trattativa Diretta n. 4382795 è stata 
disciplinata nei confronti della medesima società (tenuto conto della riconosciuta esperienza e 
professionalità sul mercato della stessa, attestata anche nei rapporti con altre Pubbliche amministrazioni 
del territorio, nonché del modico valore del contratto) la possibilità di esonero dalla presentazione della 
garanzia definitiva di cui dall’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, subordinata a un miglioramento del prezzo 
offerto non inferiore all’1% (uno per cento);  
CONSIDERATO che entro il termine previsto delle ore 16.00 del 30.05.2024 è stata presentata 
un’offerta a ribasso da parte della società Russignan s.r.l. per un importo complessivo netto pari ad € 
7.587,84 IVA esclusa, al fine dell’esenzione sopraccitata;  
RITENUTO congruo l’importo sopraindicato in relazione alla qualità e alla quantità del lavoro da 
effettuare;  
RITENUTO opportuno procedere all’accettazione della suddetta offerta e pertanto all’affidamento del 
lavoro in oggetto nei confronti della società Russignan s.r.l. mediante lo strumento d’acquisto della 
“Trattativa Diretta” con un solo operatore economico sul MEPA, nei tempi e secondo le modalità indicate 
nel capitolato prestazionale; 
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente Cap. 3030/52 è congrua per accogliere la 
spesa stimata per i lavori in esame; 
VISTA la regolarità del DURC riferito alla società Russignan s.r.l., con scadenza 01/06/2024; 
STABILITO che rimane salva l’osservanza dell’art 94 e ss. del d. lgs. 36/2023 e s.m.i. e vista la 
dichiarazione resa dall’operatore economico allegata alla trattativa diretta n. 4382795;  
VISTO l’art. 50, c.1, lett. a) del d. lgs. 36/2023; 



  
  

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Via A. La Marmora, 17, 34139 Trieste – TEL. 040.944135 – FAX 040.942232 – C.F.: 80018970329 
e-mail: sa-fvg@cultura.gov.it; pec: sa-fvg@pec.cultura.gov.it; sito web: https://sa-fvg.cultura.gov.it 

 

TUTTO ciò premesso e richiamato 
 

DETERMINA 
 
 - di approvare e affidare, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023, tramite trattativa diretta n. 
4382795 sul MEPA, il lavoro in oggetto alla società Russignan s.r.l., C.F./P.IVA 00283350320, per un 
importo pari ad € 7.587,84, IVA esclusa, in quanto il valore della spesa complessiva non supera la soglia 
di € 150.000,00; 
- di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento, pari ad € 9.257,16 IVA inclusa, graverà sul 
capitolo 3030/52, A.F. 2024, di cui si attesta la disponibilità; 
- di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza diretta o indiretta di interessi 
propri del responsabile o di suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai 
sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 (conflitto di interesse); 
- di provvedere, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs 30/2013 e s.m.i., alla pubblicazione della presente 
determina sul sito internet della Soprintendenza archivistica del Friuli Venezia Giulia nella sezione 
“Amministrazione trasparente” -  “Bandi di gara e contratti” e sul Portale Amministrazione Trasparente 
(PAT) del Ministero della cultura. 
 
 
Trieste, 31 maggio 2024  
 
 
                                                                                   IL SOPRINTENDENTE ARCHIVISTICO 
                                          dott. Luca Caburlotto 
 
                                                     (firmato digitalmente)        


		2024-05-31T12:19:59+0000
	Caburlotto Luca


		2024-05-31T14:34:39+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




